

## דבר העורכים

יום יציאתו לאור של כרך חדש הוא יום מרגש, ושיאו של תהליך ממושך. אנו נרגשים במיוחד להגיש לקהל הקוראים והקוראות את כרך נו של כתב העת "הפרקליט", אשר נוסד בשנת 1943, ובימים אלו מציינ שמונים שנות פעילות. בעת הזו, נוכל להיזכר שוב בדברי ההקדמה שפתחו את הגיליון הראשון:

"לא בלי רטט מלווה הועד המרכזי של הסתדרות עורכי-הדין היהודים בארץ-ישראל את בכור בטאונו בדרכו לקהל המשפטי העברי בארץ. עשרים שנות חכיון ותפלה לילד הזה יצדיקו בלי ספק דרישה לרמה גבוהה באיכות ובכמות [...]."

מאז ועד היום, משך שמונים שנים, פועל כתב העת "הפרקליט" למלא אחר חזון מייסדיו לשאוף לרמה גבוהה באיכות ובכמות. במשך השנים, התפתח כתב העת ומיצב את מעמדו בין יתר כתבי העת המשפטיים שקמו אחריו. בתקופת הפעילות הארוכה, השתתפו בעריכת כתב העת שורה ארוכה ומכובדת של אנשי משפט ובהם שופטים ובכירים מהאקדמיה ומהפרקטיקה. נוסף על כך פרסמו בכתב העת חוקרות וחוקרים בולטים שמאמריהם השפיעו בזמן אמת על עולם המשפט הישראלי. כעת, בהסתכלות צופה פני עבר, מאמרים אלו יצרו פסיפס המשקף את סיפורה של מערכת המשפט הישראלי מיום הקמתה, ואף בשלבים שקדמו לכך. אשרינו על ההזדמנות להיות חוליה בשרשרת זו, ולהציג בפני קוראינו מאמרים נוספים שישתלבו ויתפסו את מקום בפסיפס.

המאמרים המפורסמים בכרך זה עוסקים בנושאים מגוונים, ומציגים נקודת מבט מרעננת וחדשנית על סוגיות משפטיות חשובות ובעלות זיקה ישירה לחיי המעשה בעולם המשפט. גם הרקע המשפטי של הכותבים והכותבות מגוון הוא, וכולל חוקרים וחוקרות מהאקדמיה לצד עורכות דין ועורכי דין העוסקים במקצוע. בכך ממומש חזונו של כתב העת "הפרקליט" לקדם את חקר המשפט ופיתוחו ולשמש במה לעמדותיהם של כלל חברות וחברי קהילת המשפטנים. זכינו בכך שכותבות וכותבים מוכשרים וחרוצים בחרו להגיש לכתב העת "הפרקליט" את רשימותיהם, ובכך הביעו אמונם בכתב העת כבולט ומרכזי. כמו כן אנו שמחים על כך שמלאכת העריכה שבוצעה על טיטות המאמרים תרמה את תרומתה והביאה לשיפור בתוצר המוגמר, כפי שהעידו הכותבים עצמם. אנו מקווים כי המאמרים הנכללים בכרך המובא בפניכם יעשירו ויפרו את השיח המשפטי, ויתרמו את תרומתם לעולם המשפט הישראלי. עוד מקווים אנו

כי עורכי דין נוספים יגישו מאמרים פרי עטם לפרסום בכתב העת "הפרקליט" גם בעתיד, ואנו יוצאים בקריאת עידוד לעשות כן.

לצידם של כותבי המאמרים יש נוספים אשר מעורבותם הברוכה ותרומתם הגדולה אפשרו את הוצאתה לאור של החוברת. ראשון שבהם, ראש לשכת עורכי הדין, עו"ד עמית בכר, אשר נבחר לכהונה לפני זמן לא רב. עם היבחרו לתפקיד, וחרף תקופה סוערת, ראה ראש הלשכה חשיבות בהמשך פעילותו של כתב העת. אנו מוסרים לו את תודתנו, לצד איחולי הצלחה בתפקיד. לצד ראש הלשכה, נהנה כתב העת "הפרקליט" גם מתמיכתו המתמשכת של חבר המועצה הארצית, עו"ד ערן גולן ומהליווי והסיוע המקצועי והמסור של עורך כתבי העת של הלשכה, עו"ד מנחם שטאובר. אנו מודים לכל העוסקים במלאכה ומצפים להמשך עבודה בשיתוף פעולה פורה.

על מלאכת העריכה הלשונית והכנת המאמרים לדפוס אשר בוצעה ברמה מקצועית גבוהה, תוך קשב לרצונות הכותבים ושמירה על סגנון הכתיבה הייחודי לכל אחד מהם, ברצוננו להודות למר רביב שלו המלווה את כתב העת כבר שנים רבות.

נוסף על כך, חובה נעימה עבורנו כעורכים, היא להודות לחברות וחברי מערכת כתב העת "הפרקליט", ובמיוחד לעורכי המשנה המסורים – מור חכם, יואב סמואלוב, שרון קנובליך ואביהו ששון. חברות וחברי המערכת נבחרים בקפידה מתוך עשרות מועמדים מהפקולטה למשפטים של המכללה למינהל, על בסיס מיונים וראיונות. עבודתם כוללת עריכה מהותית של מאמרים, לרבות קריאתם הביקורתית וגיבוש הצעות לשיפורם, ועבודה טכנית ומבנית. עבור הסטודנטים, מדובר בחממה של למידה, צמיחה והתפתחות מקצועית ואישית. עבור המערכת, מדובר במשאב החשוב ביותר. תרומתם לכרך זה לא תסולא בפז.

אנו מאחלים לקהל הקוראות והקוראים קריאה מחכימה, מחדשת ומעוררת מחשבה,

עו"ד אלון רודס

עורך

פרופ' יניב ואקי

עורך

פרופ' יורם רבין

יו"ר המערכת